



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 17/07/2026

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 della Fornitura materiali e attrezzature per lavori edili
CPV 44190000-8 - Materiali da costruzione vari
CODICE ATECO 46.9 Commercio all'ingrosso non specializzato
CIG: BC13C47533

L'anno **2026** il giorno **17** del mese di **Luglio**

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, in qualità di **Direttore Generale** di **S.A.BA.R. Servizi S.r.l.** in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società;

PREMESSO che:

- con scrittura privata del 31/05/2018 tra il Comune di Novellara e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. del "Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico, delle strade, dell'arredo urbano, degli impianti fotovoltaici e degli immobili di proprietà comunale", per il periodo dal 01/06/2018 al 31/12/2040;
- con scrittura privata del 02/03/2020 tra il Comune di Brescello e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house providing" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. dei "Servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico, delle strade, dell'arredo urbano, degli immobili di proprietà comunale, del servizio neve, oltre ai servizi di facchinaggio", per il periodo dal 03/03/2020 al 31/12/2040;
- con scrittura privata del 07/12/2021 tra il Comune di Reggio e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house providing" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. dei "Servizi di manutenzione ordinaria delle strade, dell'arredo urbano e degli immobili di proprietà comunale, altre ai servizi di facchinaggio al servizio dell'ente", per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2040;
- con scrittura privata del 10/02/2023 tra il Comune di Luzzara e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house providing" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. dei "Servizi di manutenzione ordinaria delle strade e degli immobili comunali, del servizio di sgombero neve e del servizio di facchinaggio", per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2040;
- con scrittura privata del 16/01/2025 tra il Comune di Boretto e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house providing" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. del "Servizio di manutenzione ordinaria delle strade e degli immobili comunali, del servizio di sgombero neve e del servizio di facchinaggio", per il periodo dal 16/01/2025 al 31/12/2040;
- con scrittura privata del 29/08/2025 tra il Comune di Guastalla e S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., è stato stipulato contratto per l'affidamento "in house providing" a S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l. del "Servizio di manutenzione ordinaria delle strade e degli immobili comunali, del verde extra appalto e del servizio di facchinaggio", per il periodo dal 01/09/2025 al 31/12/2040;

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla manutenzione degli immobili in gestione dislocati nei territori dei Comuni Soci e, precisamente, si rende necessario provvedere alla sostituzione di manufatti in cemento per l'edilizia ovvero pozzetti, plinti, bancali e accessori vari quali tubi e reti elettrosaldate, al fine di poter garantire l'ordine ed il decoro delle strutture ed evitare possibili situazioni di pericolo per i cittadini;

CONSIDERATO un fabbisogno di materiale edile vario per le suddette manutenzioni, per circa 15 mesi, così stimato;

Descrizione	UM	Quantità stimata
PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 5M 48X65XH48	PZ	5
PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 8M 80X70XH80	PZ	5



Tel: 0522 657569
Fax: 0522 657729

P.IVA/C.F.: 02460240357
Codice SDI: USAL8PV

Strada Levata, 64
42017 Novellara (RE)

info@sabar.it
www.sabar.it





PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 9M 90X70XH80	PZ	5
PANNELLO CASSERO 2X0,50 MT SP 17MM	PZ	10
CEMENTO 32,5 SACCO DA 25 KG	PZ	20
BANCALE CEMENTO 32,5 ITALCEMENTI DA 64 SACCHI	PZ	1
BETONCINO CARRARMATO STRUTTURALE 25 KG	PZ	60
TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.63	ML	150
TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.90	ML	200
TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.125	ML	150
PROLUNGA X POZZETTO 50x50 EST. INT 40X40	PZ	5
POZZETTO IN CEMENTO 50x50 EST. INT 40X40	PZ	5
CHIUSINO IDRAULICO C250/40x40	PZ	5
CHIUSINO IDRAULICO C250/50x50	PZ	5
CHIUSINO IDRAULICO D400/50x50	PZ	5
TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.125	ML	21
TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.160	ML	21
TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.200	ML	21
BETONIERA S350 EL 230V50 1,4KW	PZ	1

CONVENUTO, pertanto, di affidare la fornitura dei beni di cui in premessa ad una ditta specializzata nel settore, con ampia disponibilità di materiale necessario alle suddette attività di manutenzione;

RITENUTO di procedere mediante affidamento della fornitura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

DATO ATTO che:

- ✓ per l'affidamento in oggetto si stima un importo inferiore a € 5.000,00; pertanto, ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, non è previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici;
- ✓ ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 è possibile derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiori a € 5.000,00;

DATO ATTO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. ha richiesto preventivo, per il materiale in oggetto, all'Operatore Economico **ITCO S.r.l.**, con sede in Reggio Emilia (RE), in quanto Società venditrice di materiali edili, che dispone, inoltre, di magazzino/punto vendita sito nel comune di Novellara e, pertanto, la prossimità del magazzino alla sede della Committente garantisce ottimizzazione dei tempi e consegne e/o ritiri rapidi;

PRESO ATTO che la Società **ITCO S.r.l.**, con sede in Reggio Emilia (RE), su nostra richiesta, ha presentato Preventivo n. 655 in data 24/09/2025, indicando i seguenti prezzi:

CODICE ARTICOLO	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	SC.1%	SC.2%	IMPORTO NETTO
LO52D010000005	PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 5M 48X65XH48	PZ	5,00	144,780	37	5	433,25
LO52D010000008	PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 8M 80X70XH80	PZ	5,00	180,950	37	10	512,99
LO52D010000009	PLINTO CLS ILLUMINAZIONE PER PALO 9M 90X70XH80	PZ	5,00	194,160	37	10	550,44
LE60M010000020	PANNELLO CASSERO 2 X 0,50 MT C/T QUALITY SP 27MM	PZ	10,00	23,000			230,00
AO01GP00000025	CEMENTO 32.5 - SACCO DA 25 KG	PZ	20,00	11,000	50		110,00



AO01GP00000040	BANCALE CEMENTO 32.5 ITALCEMENTI DA 64 SACCHI	PZ	1,00	622,000	50		311,00
AO06GP00000027	BETONCINO CARRARMATO STRUTTURALE 25 KG	PZ	60,00	6,580	50		197,40
CO01R339000063	TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.63	ML	150,00	1,920	58	10	108,86
CO01R339000090	TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.90	ML	200,00	2,970	58	10	224,53
CO01R339000125	TUBO CORRUGATO GRIGIO DP M.50 D.125	ML	150,00	4,540	58	10	257,42
LO31Q011050050	PROLUNGA X POZZETTO 50x50 EST. INT 40X40	PZ	5,00	16,850	37	10	47,77
LO22Q011050050	POZZETTO IN CEMENTO 50x50 EST. INT 40X40	PZ	5,00	17,390	37	10	49,30
GO02Q291040040	CHIUSINO IDRAULICO C250/40x40	PZ	5,00	41,200	50	20	82,40
GO02Q291050050	CHIUSINO IDRAULICO C250/50x50	PZ	5,00	65,620	50	20	131,24
GO02Q301050050	CHIUSINO IDRAULICO D400/50x50	PZ	5,00	102,140	50	20	204,28
EO01R013000125	TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.125	ML	21,00	8,400	65		61,74
EO01R013000160	TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.160	ML	21,00	11,750	65		86,36
EO01R013000200	TUBO EDIL. ROSSO M.3 D.200	ML	21,00	17,920	65		131,71
UE104N01000244	BETONIERA S350 EL 230V50 1.4KW	PZ	1,00	2.400,000	50	5	1.140,00
Totale IVA di legge esclusa							4.870,69

TENUTO CONTO che i prezzi proposti dall'Operatore Economico **ITCO S.r.l.**, con sede in Reggio Emilia (RE), risultano congrui per la ns. Società ed in linea con i prezzi di mercato per forniture analoghe;

RILEVATO che occorre procedere all'individuazione della Società presso cui confermare la fornitura in parola;

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'appalto, ai luoghi nel quale viene consegnata la fornitura, nonché alle caratteristiche tecniche della fornitura medesima;

PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è **TERZIARIO, DISTRIBUZIONE E SERVIZI CONFESERCENTI – CODICE CNEL H012**;

PRECISATO che **ITCO S.r.l.** ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di ordine generale e ordine speciale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all'affidatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 13/12/2024 s.m.i.;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo esiguo;

CONSIDERATO che il Sottoscritto dichiara:

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la procedura di scelta del contraente in oggetto;

Per i motivi di cui in premessa,



DETERMINA

1. **Di approvare** i prezzi indicati nel Preventivo n. 1227 del 09/06/2026, presentato da **ITCO S.r.l.**, con sede in Reggio Emilia (RE), per complessivi **euro 4.870,69** (Iva di legge esclusa), per la fornitura in oggetto;
2. **Di approvare** l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 a **ITCO S.r.l.** per la "*Fornitura materiale ed attrezzature lavori edili*" ai prezzi unitari indicati nel suddetto Preventivo, con decorrenza dalla data odierna e sino alla data presunta del 31 Dicembre 2026;
3. **Di autorizzare** la spesa per un importo complessivo stimato di **euro 4.900,00** (IVA di legge esclusa) presumendolo quale importo necessario per provvedere al fabbisogno stimato di materiali edili per gli immobili dei Comuni Soci, per tutta la durata dell'incarico;
4. **Di dare atto** che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, gestita da Intercenter è il seguente: BC13C47533;
5. **Di impegnare** il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice CIG comunicato dalla Ns. Società dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziarie inerenti l'appalto;
6. **Di provvedere** alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.B.A.R. nell'area pertinente della sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. 33/2013;
7. **Di dare atto** che il Responsabile Unico di Progetto è l'ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio Appalti.

IL DIRETTORE GENERALE

(ing. Marco Boselli)